二十二日經股東會決議通過，有關分派之每股股利資訊如下：
  110 年度 109 年度

  每股股利(元) 金  額 每股股利(元) 金  額

 普通股每股股利：

  現  金 $ 12.00   407,136   8.00   271,424

本公司於民國一一一年十一月一日經董事會擬議民國一一年上半年度盈餘分配案

之現金股利金額，有關分派之每股股利資訊如下：
  111 上半年度

  每股股利(元) 金  額

 普通股每股股利：

  現  金 $ 2.00   135,712

(二十)每股盈餘

  111 年度 110 年度

 基本每股盈餘：

 歸屬於本公司普通股權益持有人之淨利 $ 796,566   568,254

 普通股加權平均流通在外股數(千股)  67,856   67,856

 基本每股盈餘(元) $ 11.74   8.37

 基本每股盈餘－追溯調整前(元)  $ 16.75

 朋億股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

168

  111 年度 110 年度

 稀釋每股盈餘：

歸屬於本公司普通股權益持有人之淨利

(稀釋) $ 796,566   568,254

普通股加權平均流通在外股數(千股)  67,856   67,856

 具稀釋作用之潛在普通股之影響：

 員工酬勞  644   440

 可轉換公司債行使轉換  661   -

稀釋後普通股加權平均流通在外股數

(千股)  69,161   68,296

 稀釋每股盈餘(元) $ 11.52   8.32

 稀釋每股盈餘－追溯調整前(元)  $ 16.64

本公司於民國一一一年五月二十四日經股東常會決議變更股票每股面額為5元，並

於民國一一一年八月二日經董事會擬議訂定股票換發基準日為民國一一一年八月二十

六日，因追溯調整，民國一一○年度基本及稀釋每股盈餘變動如下：

  110 年度

追 溯

調整前

追 溯

調整後

 歸屬於本公司普通股股權持有之淨利 $ 568,254   568,254

 加權平均流通在外股數(千股)  33,928   67,856

 基本每股盈餘(元) $ 16.75   8.37

稀釋後普通股加權平均流通在外股數(千股)  34,148   68,296

稀釋每股盈餘(元) $ 16.64   8.32

(廿一)客戶合約之收入

1.主要地區市場/產品線

  111 年度

 半導體 綠能光電 其他 合 計

 臺灣 $ 3,457,973   23,160   104,238   3,585,371

 中國  3,121,886   867,245   514,914   4,504,045

 其他  487,248   15,903   416   503,567

   $ 7,067,107   906,308   619,568   8,592,983

 朋億股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

169

  110 年度

 半導體 綠能光電 其他 合 計

 臺灣 $ 2,287,831   30,458   247,585   2,565,874

 中國  2,852,760   463,423   180,701   3,496,884

 其他  155,831   34,487   6,782   197,100

   $ 5,296,422   528,368   435,068   6,259,858

  111 年度 110 年度

 收入認列時點

 於某一時點移轉之收入 $ 428,068   221,800

 隨時間逐步移轉之收入  8,164,915   6,038,058

  $ 8,592,983   6,259,858

2.合約餘額
  111.12.31 110.12.31

 合約資產－工程及設備 $ 1,767,988   1,509,422

 減：工程損失  (62,862)   (45,239)

   $ 1,705,126   1,464,183

 合約負債－工程及設備 $ 1,478,461   915,790

 合約負債－預收銷貨款項  16,387   -

  $ 1,494,848   915,790

應收票據及帳款及其減損之揭露請詳附註六(四)。

民國一一一年及一一○年一月一日合約負債於民國一一一年度及一一○年度認

列為收入之金額分別為851,997千元及648,271千元。

合約資產主要係因已認列工程之收入，惟於報導日尚未請款所產生。合併公司對

於該對價有無條件之權利時，將轉列應收帳款。

合約負債主要係因已預收工程款項所產生，合併公司將於工程施作期間轉列收

入。

合約資產及合約負債之變動主要係源自合併公司移轉商品或勞務予客戶而滿足

[…]

$ 226,660   228,615   203,190   11,561   13,669   195

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
  111.12.31 110.12.31

  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

 金融資產

  貨幣性項目

  美  金 $ 30,214  美金/台幣   927,812   28,027  美金/台幣   777,413

   =30.7080   =27.7380

   美  金  5,039  美金/人民幣   154,738   8,328  美金/人民幣   231,002

   =6.9587   =6.3700

  非貨幣項目

  美  金  1,289  美金/台幣  39,583   1,189  美金/台幣  32,980

   =30.7080   =27.7380

 金融負債

  貨幣性項目

  美  金  8,787  美金/台幣   269,831   6,069  美金/台幣   168,342

   =30.7080   =27.7380

  美  金  2,029  美金/人民幣   62,307   2,513  美金/人民幣   69,706

   =6.9587   =6.3700

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金、應收帳款及應付帳款等，

於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台

幣相對於美金貶值或升值1元，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年

度及一一○年度之綜合損益將分別增加或減少19,550千元及22,219千元。兩期分析

係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損失

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為

61,600千元及(21,025)千元

 朋億股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

173

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

  111 年度 110 年度

 報導日證券價格

其他綜合損

益稅前金額 稅前損益

其他綜合損

益稅前金額 稅前損益

 上漲 3% $ 5,591   1,472   -   2,224

 下跌 3% $ (5,591)   (1,472)   -   (2,224)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產以重複性為基礎按公允價值衡

量。各種類金融資產及金融負債之帳面價值及公允價值(包括公允價值等級資訊，

但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負

債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：
  111.12.31

   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之金融

資產 $ 49,323   49,083   240   -   49,323

透過其他綜合損益損益按公允價

值衡量之金融資產 $ 186,364   186,364   -   -   186,364

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 應付公司債 $ 754,707   -   849,760   -   849,760

透過損益按公允價值衡量之金融

負債 $ 1,840   -   1,840   -   1,840

  110.12.31

   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之金融

資產 $ 74,141   74,141   -   -   74,141

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

按攤銷後成本衡量之金融資產及負債若有成交或造市者之報價資料者，則以

最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則

採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計

公允價值。

 朋億股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

174

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司持有之金融工具為受益憑證-開放型基金、上市公司發行之特別股、

國外上市公司債及國內上市(櫃)公司股，係活絡市場交易之金融資產，其公允價值

係按照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值以評價技術或參

考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件及

特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包括以

報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

(4)民國一一一年度及一一○年度公允價值層級並無任何移轉之情事。

(廿五)財務風險管理

1.概要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。進一步量化之揭露資訊請詳合併財務報告查核報告各該附註。

[…]

本公司最近兩年度盈餘分派案分別於民國一一一年五月二十四日及一一○年七月

二十二日經股東會決議通過，有關盈餘分派資訊如下：
  110 年度 109 年度

  每股股利(元) 金  額 每股股利(元) 金  額

 普通股每股股利：

  現  金 $ 12.00   407,136   8.00   271,424

本公司於民國一一一年十一月一日經董事會通過民國一一一年上半年度盈餘分配

案之現金股利金額，有關分派之每股股利資訊如下：
  111 年上半年度

  每股股利(元) 金  額

 普通股每股股利：

  現  金 $ 2.00   135,712

(十七)每股盈餘

  111 年度 110 年度

 基本每股盈餘：

 歸屬於本公司普通股權益持有人之淨利 $ 796,566   568,254

 普通股加權平均流通在外股數(千股)  67,856   67,856

 基本每股盈餘(元) $ 11.74   8.37

 基本每股盈餘－追溯調整前(元)  $ 16.75

 稀釋每股盈餘：

歸屬於本公司普通股權益持有人之淨利

(稀釋) $ 796,566   568,254

普通股加權平均流通在外股數(千股)  67,856   67,856

 具稀釋作用之潛在普通股之影響：

 員工酬勞  644   440

 可轉換公司債行使轉換  661   -

稀釋後普通股加權平均流通在外股數

(千股)  69,161   68,296

 稀釋每股盈餘(元) $ 11.52   8.32

 稀釋每股盈餘－追溯調整前(元)  $ 16.64

 朋億股份有限公司個體財務報告附註(續)

221

本公司於民國一一一年五月二十四日經股東常會決議變更股票每股面額為5元，並

於民國一一一年八月二日經董事會擬議訂定股票換發基準日為民國一一一年八月二十

六日，因追溯調整，民國一一○年度基本及稀釋每股盈餘變動如下：

  110 年度

追 溯

調整前

追 溯

調整後

 歸屬於本公司普通股股權持有之淨利 $ 568,254   568,254

 加權平均流通在外股數(千股)  33,928   67,856

 基本每股盈餘(元) $ 16.75   8.37

稀釋後普通股加權平均流通在外股數(千股)  34,148   68,296

稀釋每股盈餘(元) $ 16.64   8.32

(十八)客戶合約之收入

1.主要地區市場/產品線

  111 年度

 半導體 綠能光電 其他 合 計

 臺灣 $ 1,334,267   837   104,187   1,439,291

 中國  621,056   -   -   621,056

 新加坡  50,000   -   -   50,000

   $ 2,005,323   837   104,187   2,110,347

  110 年度

 半導體 綠能光電 其他 合 計

 臺灣 $ 919,236   2,156   238,815   1,160,207

 中國  714,980   13,893   -   728,873

   $ 1,634,216   16,049   238,815   1,889,080

  111 年度 110 年度

 收入認列時點

 於某一時點移轉之收入 $ 3,013   3,270

 隨時間逐步移轉之收入  2,017,334   1,885,810

  $ 2,020,347   1,889,080

 朋億股份有限公司個體財務報告附註(續)

222

2.合約餘額
  111.12.31 110.12.31

 合約資產－工程及設備 $ 599,156   534,294

 減：工程損失  (62,561)   (45,239)

   $ 536,595   489,055

 合約負債－工程及設備 $ 514,086   82,597

應收帳款及其減損之揭露請詳附註六(四)。

民國一一一年及一一○年一月一日合約負債於民國一一一年度及一一○年度認

列為收入之金額分別為80,987千元及103,355千元。

合約資產主要係因已認列工程之收入，惟於報導日尚未請款所產生。本公司對於

該對價有無條件之權利時，將轉列應收帳款。

合約負債主要係因已預收工程款項所產生，本公司將於工程施作期間轉列收入。

合約資產及合約負債之變動主要係源自本公司移轉商品或勞務予客戶而滿足履

約義務之時點與客戶付款時點之差異，民國一一一年度及一一○年度並無其他重大

[…]

租賃負債(流動及非流動)  9,320   9,434   4,744   2,831   1,859   -

  $ 189,320   189,694   185,004   2,831   1,859   -

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
  111.12.31 110.12.31

  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
 金融資產

  貨幣性項目

  美  金 $ 22,137  美金/台幣   679,783   20,549  美金/台幣   569,988

   =30.708   =27.738

  非貨幣項目

   美  金  1,289  美金/台幣  39,583   1,189  美金/台幣  32,980

   =30.708   =27.738

  人 民 幣  400,177  人民幣/台幣  1,765,943   343,443  人民幣/台幣  1,495,525

   =4.4129   =4.3545

  新加坡幣  4,584  新加坡幣/台幣  104,170   2,640  新加坡幣/台幣  53,933

   =22.7256   =20.4316

 朋億股份有限公司個體財務報告附註(續)

  111.12.31 110.12.31

  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

225

 金融負債

  貨幣性項目

  美  金  3,316  美金/台幣   101,828   4,758  美金/台幣   131,977

   =30.708   =27.738

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金、應收帳款及應付帳款等，於

換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣

相對於美金貶值或升值1元，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年度

及一一○年度之綜合損益將分別增加或減少15,057千元及12,633千元。兩期分析係

採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換(損)益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為

27,761千元及(10,247)千元。

  111 年度 110 年度

兌換

(損)益

平均

匯率

兌換

(損)益

平均

匯率

 新台幣  27,761   29.8056   (10,247)   28.0247

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

   110 年度 110 年度

 報導日證券價格

其他綜合損

益稅前金額 稅前損益

其他綜合損

益稅前金額 稅前損益

 上漲 3% $ 5,591   1,472   -   1,619

 下跌 3% $ (5,591)   (1,472)   -   (1,619)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產以重複性為基礎按公允價值衡量。

各種類金融資產及金融負債之帳面價值及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非

按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依

規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

 朋億股份有限公司個體財務報告附註(續)

226

  111.12.31

   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 49,323   49,083   240   -   49,323

透過其他損益按公允價值衡量之金融

資產 $ 186,364   186,364   -   -   186,364

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 應付公司債 $ 754,707   -   849,760   -   849,760

 透過損益按允價值衡量之金融負債 $ 1,840   -   1,840   -   1,840

  110.12.31

   公允價值

  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 53,976   53,976   -   -   53,976

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

按攤銷後成本衡量之金融資產及負債若有成交或造市者之報價資料者，則以

最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則

採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計

公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司持有之金融工具為受益憑證-開放型基金、上市公司發行之特別股、國

外上市公司債及國內上市(櫃)公司股，係活絡市場交易之金融資產，其公允價值係

按照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值以評價技術或參

考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件及

特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包括以

報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

(4)民國一一一年度及一一○年度公允價值層級並無任何移轉之情事。

(廿二)財務風險管理

1.概要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目標、政

策及程序。進一步量化之揭露資訊請詳個體財務報告查核報告各該附註。

 朋億股份有限公司個體財務報告附註(續)